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Pomimo szerokiego asortymentu 
produktów do prania, dostępnych 
obecnie na polskim rynku, prosz-
ki są w Polsce nadal najczęściej ku-
powaną grupą produktów. Prosz-
ki do prania białych tkanin, zaraz 
po proszkach do prania tkanin koloro-
wych, są najbardziej popularnym ro-
dzajem proszku.

W sklepach dostępnych jest kilkadzie-
siąt różnych rodzajów proszków do 
prania białych wyrobów, co sprawia, 
że wybór odpowiedniego produktu 
jest dla konsumentów nie lada wyzwa-
niem.

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsu-
mentów w ramach kolejnego cyklu 
testów zbadał 10 proszków do prania 
białych tkanin. Podczas badań spraw-

dzono skuteczność usuwania plam, 
czyli najważniejszy parametr świadczą-
cy o skuteczności proszku do prania, a 
także wpływ proszku na prane wyroby 
w zakresie kurczliwości i wytrzyma-
łości. Dodatkowo, sprawdzono masę 
netto proszku w każdym opakowaniu.

Badaniami objęto 10 proszków do pra-
nia, zarówno te najczęściej spotykane 
w sklepach, jak i te sprzedawane pod 
marką własną w danej sieci handlowej, 
wytypowane na podstawie rozeznania 
rynku, przeprowadzonego przez In-
spekcję Handlową.

Badania były realizowane w celach 
edukacyjnych i mają na celu podnie-
sienie wiedzy konsumentów, umoż-
liwiając podejmowanie świadomych 
decyzji zakupowych.
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ZAŁOŻENIA BADAWCZE

Badania proszków zostały wykona-
ne w Urzędzie Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów –  Laboratorium w Ło-
dzi, posiadającym akredytację Polskie-
go Centrum Akredytacji (nr AB 403) 
i trwały w okresie od 14 grudnia 2020 r. 
do 24 lutego 2021 r. 
Laboratorium wykonało badania sto-
sując metody znormalizowane lub we-
wnętrzne procedury badawcze Labo-
ratorium, które zostały zwalidowane 
i potwierdzone. 
Zastosowano następujące normy 
i procedury badawcze (PB):

1. PB Nr 12/PW wydanie 2 z 
02.02.2018 r. Rzeczywista ilość towaru 
paczkowanego (metoda akredytowa-
na) - zgodność masy netto z deklara-
cją; 
2. PB Nr 14/PW wydanie 1 z 
18.08.2020 r. Zdolność piorąca deter-
gentów - usuwanie plam; 
3. PN-EN ISO 13934-1: 2013-07 Tek-
stylia. Właściwości płaskich wyrobów 
przy rozciąganiu. Część 1: Wyznacza-
nie maksymalnej siły i wydłużenia 
względnego przy maksymalnej sile 
metodą paska (metoda akredytowa-
na) - wytrzymałość tkaniny;
4. PN-EN ISO 5077:2011 Tekstylia. 
Zmiana wymiarów po praniu i susze-
niu. Wyznaczanie zmiany wymiarów 
po praniu i suszeniu (metoda akredy-
towana) - kurczenie się tkaniny; 

5. PN-EN ISO 6330:2012 Tekstylia. 
Metody prania domowego i suszenia 
stosowane do badania płaskiego wy-
robu włókienniczego - przygotowanie 
próbek do badań. 

Podczas badań wykonano 197 testów, 
w ramach których dokonano 5 392 
oznaczeń różnych wartości. 

Prania wykonane były w pralnicy la-
boratoryjnej FOM 71 MP – Lab typ A 
wg PN-EN ISO 6330:2012. Badania te-
stowe wykonywane były także z uży-
ciem proszku wzorcowego, w celu 
porównania cech badanych proszków 
z proszkiem wzorcowym oraz bez uży-
cia proszku, aby wyeliminować wpływ 
procesu na wyniki.

Badania zdolności usuwania plam, 
kurczenia się oraz wytrzymałości tka-
nin po praniu i suszeniu były prze-
prowadzone przy zastosowaniu wody 
wodociągowej o monitorowanym 
stopniu twardości w zakresie 160-180 
mg CaCO3/l. Temperatura prania wy-
nosiła 40ºC, a masa wsadu dla każde-
go prania około 2 kg. 

Dla poszczególnych prań proszki 
były dozowane zgodnie z  oznakowa-
niem na opakowaniu każdego prosz-
ku, określonego dla wody miękkiej. 
Dla każdego cyklu prania proces prze-
biegał w taki sam sposób.
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CO ZBADALIŚMY?

Usuwanie plam
W jakim stopniu proszek usunął różne 
rodzaje zabrudzeń.

Wytrzymałość tkaniny
Czy zastosowanie określonego proszku 
miało wpływ na osłabienie tkaniny.  

Kurczenie się tkaniny
Czy pranie w określonym proszku wpłynęło 
na zmianę wymiarów tkaniny.

Masa netto
Zgodność rzeczywistej masy netto proszku 
z deklaracją na opakowaniu.
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JAK ZBADALIŚMY?

Zgodność masy netto 
z deklaracją
Wyznaczona została masa proszku 
z opakowaniem (masa brutto), a na-
stępnie masa samego opakowania 
(tara), po całkowitym usunięciu zawar-
tości. Masę netto obliczono jako róż-
nicę obu mas. Zgodność masy netto 
z deklaracją potwierdzano w odniesie-
niu do przepisów ustawy z dnia 7 maja 
2009 r. o towarach paczkowanych (Dz. 
U. z 2020 r. poz. 1442), porównując ilość 
rzeczywistą towaru paczkowanego 
wyznaczoną w laboratorium z mini-
malną akceptowaną ilością rzeczywi-
stą towaru paczkowanego.

Usuwanie plam
Zdolność usuwania plam przez po-
szczególne proszki została wyznaczo-
na przez porównanie oceny stopnia 
zabrudzenia wg szarej skali, dzianiny 
kontrolnej bawełnianej z zestawem 

15 standaryzowanych zabrudzeń fir-
my Swiss Testmaterialen, przed i po 
procesie prania z użyciem badanych 
proszków. Ocenę zabrudzenia pró-
bek z testowymi plamami, przed 
i po procesie prania przeprowadzo-
no po około 12 h aklimatyzacji pró-
bek, bez dostępu światła, w tem-
peraturze (20 ± 5) °C, za pomocą 
szarej skali do oceny zabrudzenia bieli, 
w komorze do przeprowadzania ocen, 
w świetle lampy D65 padającym 
pod kątem 45° w kierunku prostopa-
dłym do ocenianej powierzchni. 

Wynikiem badania jest różnica ocen 
poszczególnych pól z plamą przed 
praniem i po praniu podana w pro-
centach dla każdej plamy. 100% jest 
całkowitym usunięciem plamy, a 0% 
brakiem różnicy intensywności plamy 
po praniu i przed praniem. Za wynik 
końcowy dla każdego proszku, przy-
jęto średnią arytmetyczną z wyników 
usuwania wszystkich zabrudzeń.
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JAK ZBADALIŚMY?

Wytrzymałość tkaniny 
Badanie wskazuje, czy zastosowanie 
określonego rodzaju proszku miało 
wpływ na osłabienie tkaniny w sto-
sunku do tkaniny wypranej w samej 
wodzie, bez dodatku proszku. Z beli 
tkaniny bawełnianej o splocie płócien-
nym wycięto 25 odcinków po około 
2 m każdy. 5 odcinków tkaniny wy-
prano bez proszku, a po 2 odcinki w 
każdym z badanych proszków. Każ-
dy z odcinków tkaniny został wypra-
ny dziesięć razy. Pomiędzy kolejnymi 
praniami tkaniny były suszone w sta-
nie rozwieszonym. Po wypraniu i wy-
suszeniu odcinki tkanin były aklimaty-
zowane przez co najmniej 24 godziny 
w warunkach klimatu normalnego 
(temperatura (20±2)ºC, wilgotność 
(65±4)%). Badanie wytrzymałości było 
wykonywane w tych samych warun-
kach. Z każdego odcinka tkaniny przy-
gotowano próbki robocze o długości 
umożliwiającej zamocowanie tkaniny 
pomiędzy zaciskami (szczękami ma-
szyny wytrzymałościowej) na odcinku 
równym 200 mm, po pięć kolejnych 
elementów tkaniny wyciętych w kie-
runku wzdłużnym i w kierunku po-
przecznym. Każdy fragment tkaniny 
został poddany działaniu siły rozcią-
gającej do momentu jego zerwania.  
Z 10 wyników maksymalnej siły, uzy-
skanych dla każdego z kierunków obli-
czono średnie arytmetyczne, a następ-
nie obliczono zmianę maksymalnej 
siły w odniesieniu do prania bez uży-
cia proszku, co stanowiło wynik bada-
nia. Obliczono również średnią aryt-
metyczną zmian maksymalnej siły 
w obu kierunkach.

Kurczenie się tkaniny 
W badaniu sprawdzono wpływ prosz-
ku na zmianę wymiarów tkaniny 
po praniu i suszeniu. Z beli tkaniny ba-
wełnianej o splocie płóciennym, wy-
cięto 25 odcinków po około 2 m każdy, 
na które  przed praniem, naniesiono 
punkty pomiarowe i dokonany został 
pomiar długości pomiędzy wyznaczo-
nymi punktami. Tkaniny przed doko-
naniem pomiarów były aklimatyzowa-
ne przez co najmniej 24 h w warunkach 
klimatu normalnego (temperatura 
(20±2)ºC, wilgotność (65±4)%). 5 od-
cinków tkaniny wyprano bez proszku, 
a po 2 odcinki w każdym z badanych 
proszków. Po wypraniu i wysuszeniu 
oraz ponownej aklimatyzacji w warun-
kach klimatu normalnego, dokonano 
ponownego pomiaru, zgodnie z na-
niesionymi punktami pomiarowymi. 
Z 6 wyników zmiany wymiarów 
po praniu i suszeniu, uzyskanych dla 
każdego z kierunków, obliczono śred-
nią arytmetyczną. Następnie obliczo-
no różnicę pomiędzy zmianą wymia-
rów po praniu bez użycia proszku, a 
zmianą wymiarów po praniu w danym 
proszku, co stanowiło wynik badania. 
Obliczono również średnią arytme-
tyczną uzyskanych różnic dla obu kie-
runków. usuwania wszystkich zabru-
dzeń.
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CO STWIERDZILIŚMY?

Zgodność masy netto 
z deklaracją
Potwierdzono, że masa proszków 
w opakowaniach jest zgodna z dekla-
racją producenta. 

Usuwanie plam
Skuteczność usuwania plam przez ba-
dane proszki jest dość porównywalna. 
Proszki zostały ocenione jako wypiera-
jące plamy (jeden proszek został oce-
niony jako dobrze wypierający plamy).
Skuteczność mierzona stopniem usu-
nięcia plam mieści się w granicach od 
34,77 do 41,93%. Najwyższą skuteczno-
ścią usuwania plam charakteryzuje się 
proszek Domol Vollwaschmittel Pro-
szek do prania tkanin białych.
Większe zróżnicowanie wyników 
badań następuje przy porównaniu 
skuteczności działania proszków na 
usuwanie poszczególnych plam. Sku-
teczność usuwania konkretnych plam 
została oceniona w 100 stopniowej 
skali od 1,69 do 90,67.
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CO STWIERDZILIŚMY?

Ocena wyników stopnia 
usunięcia plam 
w procesie prania przez 
poszczególne proszki
Skuteczność usuwania poszczegól-
nych zabrudzeń jest uzależniona 
od rodzaju zabrudzenia (plamy) 
i proszku do prania. Najtrudniej usu-
walnymi zabrudzeniami z bada-
nych zabrudzeń są: herbata, czer-
wone wino i smalec. Najłatwiej 
usuwalnymi zabrudzeniami z bada-
nych zabrudzeń są: krew, torf i trawa.  

W przypadku poszczególnych zabru-
dzeń najwyższa i najniższa ocena sku-
teczności proszków do prania jest na-
stępująca: 

Make-up (podkład 
w płynie)
Proszki najlepiej usuwające zabru-
dzenia z make-upu to Bryza Lanza 
Expert White i Domol Vollwaschmit-
tel Proszek do prania tkanin białych i 
Tandil Classic.  Z  tym zabrudzeniem 
najgorzej radził sobie Ultra proszek do 
prania tkanin białych i jasnych. Ogól-
nie plamy z make-upu usuwane były 
w małym stopniu.

Curry
Z zabrudzeniem z curry najlepiej po-
radził sobie Domol Vollwaschmittel 
Proszek do prania tkanin białych. Naj-
gorzej plamy z  curry usuwał proszek 
Bryza Lanza Expert White. Ogólnie 
plamy  z curry usuwane były w małym 
stopniu.

Czerwone wino
Plamy z czerwonego wina najlepiej 
usuwał proszek Domol Vollwaschmit-
tel Proszek do prania tkanin białych, 
najgorzej Ariel Mountain Spring. Ogól-
nie plamy z czerwonego wina usuwa-
ne były w małym stopniu.

Sos spaghetti 
W przypadku zabrudzeń z sosu spa-
ghetti najskuteczniej działał proszek 
Tandil Classic. Najgorszą skutecz-
ność wykazywał proszek E do białych 
i jasnych tkanin. Ogólnie plamy z sosu 
spaghetti usuwane były w średnim 
stopniu.

Krew
Plamy z krwi najlepiej usuwał Domol 
Vollwaschmittel Proszek do prania 
tkanin białych. Z tym zabrudzeniem 
najgorzej radził sobie E do białych i 
jasnych tkanin. Ogólnie plamy z krwi 
usuwane były w wysokim stopniu.

Lody czekoladowe
Ten rodzaj zabrudzenia był najsku-
teczniej usuwany przez Domol Voll-
waschmittel Proszek do prania tkanin 
białych. Z zabrudzeniem z lodów cze-
koladowych najgorzej poradziły sobie 
proszki Rex 3 x działanie Amazońska 
świeżość oraz Ultra proszek do prania 
tkanin białych i jasnych. Ogólnie pla-
my z lodów czekoladowych usuwane 
były w średnim stopniu. 
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CO STWIERDZILIŚMY?

Torf
Plamy z torfu najlepiej usuwał E  
do białych i jasnych tkanin. Najgorszą 
skuteczność wykazywał Ariel Mounta-
in Spring. Ogólnie plamy z torfu usu-
wane były w średnim stopniu. 

Herbata
Plamy z herbaty najskuteczniej usu-
wały Persil Deep Clean Technology. 
Z zabrudzeniami z herbaty najgorzej 
radził sobie Rex 3 x działanie Amazoń-
ska świeżość. Ogólnie plamy z herbaty 
usuwane były w małym stopniu. 

Sok z marchwi
Zabrudzenia z soku z marchwi w naj-
większym stopniu zostały usunięte 
przez proszek Persil Deep Clean Tech-
nology. Najgorszą skuteczność wyka-
zywał proszek Ariel Mountain Spring.  
Ogólnie plamy z soku z marchwi usu-
wane były w średnim stopniu. 

Trawa
Plamy z trawy najskuteczniej usuwał 
proszek Rex 3x działanie  Amazońska 
świeżość. Zabrudzenia z  trawy najgo-
rzej wypierał proszek E do białych i ja-
snych tkanin. Ogólnie plamy z trawy 
usuwane były w średnim stopniu. 

Smalec
Zabrudzenie ze smalcu w najwięk-
szym stopniu zostało usunięte przez 
proszek Vizir Alpejska Świeżość. Naj-
gorszą skuteczność wykazywał Ultra 
proszek do prania tkanin białych i ja-
snych. Ogólnie plamy ze smalcu usu-
wane były w małym stopniu. 

Deser owocowy 
dla niemowląt
Plamy z deseru owocowego dla nie-
mowląt najskuteczniej usuwał pro-
szek Domol Vollwaschmittel Proszek 
do prania tkanin białych. Z tym zabru-
dzeniem najgorzej radził sobie proszek 
Persil Deep Clean Technology. Ogólnie 
plamy z deseru dla niemowląt usuwa-
ne były w małym stopniu. 

Glina
Zabrudzenia z gliny w największym 
stopniu zostały usunięte przez proszek 
Formil Active. Plamy z gliny najsłabiej 
wypierał Rex 3 x działanie Amazońska 
świeżość. Ogólnie plamy z gliny usu-
wane były w średnim stopniu. 

Masło
Plamy z masła najskuteczniej usuwał 
proszek Formil Active. Z tym zabru-
dzeniem najgorzej radziły sobie prosz-
ki Persil Deep Clean Technology oraz 
Ultra proszek do prania tkanin białych 
i jasnych. Ogólnie plamy z masła usu-
wane były w średnim stopniu. 

Zużyty olej mineralny
Zabrudzenia ze zużytego oleju mine-
ralnego najskuteczniej były wypiera-
ne przez proszek Bryza Lanza Expert 
White, najsłabiej przez Ariel Mountain 
Spring i Persil Deep Clean Technolo-
gy. Ogólnie plamy z oleju mineralnego 
usuwane były w małym stopniu. 
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CO STWIERDZILIŚMY?

Wytrzymałość tkaniny 
po praniu
Badania wykazały, że badane proszki 
nie wpływały na zmianę wytrzyma-
łości wyrobów po praniu. Tkaniny po 
praniu, niezależnie od tego, w którym 
proszku były prane miały porówny-
walną wytrzymałość, co oznacza, że 
zastosowanie testowanych proszków 
nie zmniejszało odporności wyrobów 
na rozrywanie.

Kurczenie się tkaniny
Badania wykazały, że badane proszki 
nie wpływały na zmianę kurczliwości 
wyrobów po praniu. Tkaniny po praniu, 
niezależnie od tego, w którym proszku 
były prane miały porównywalną kurcz-
liwość, co oznacza, że badane proszki 
nie miały wpływu na zmianę wymia-
rów wyrobu po praniu i suszeniu.
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SPOSÓB OCENY JAKOŚCI 

Ocena jakości proszków do prania 
przedstawiona została jako skutecz-
ność usuwania plam, obliczona jako 
wartość średnia usuwania wszystkich 
testowanych zabrudzeń. 

Na potrzeby niniejszego opracowania 
i jego celów, przyjęto poniższy sposób 

oceny jakości proszków. 

Usuwanie plam
Wyniki usuwania wszystkich 15 plam 
zostały uśrednione dla każdego prosz-
ku. Usunięcie pojedynczej plamy mo-
gło być najwyżej ocenione na 100. 
Dla poszczególnych proszków wartość 
średnia zawierała się w granicach od 
34,77 do 41,93. Wyniki zostały podzie-
lone na 5 grup (1 grupa wyniki poni-
żej 34,01 i następne grupy - wyniki 
w przedziale od 34,01 do 36,00, od 36,01 
do 38,00, od 38,01 do 40,00 i powyżej 
40,00 – zmiana przedziału co 2,00). 
Na potrzeby niniejszego opracowania 
i jego celów przyjęto 5-stopniowy spo-
sób przypisywania grupom wyników 
punktów w skali od 1 do 10 (wartości 
1, 3, 5, 7, 10). Najwyżej oceniony pro-
szek otrzymał maksymalną liczbą 
punktów – 10. Żaden wynik nie znalazł 
się w przedziale poniżej 34,01, w związ-
ku z tym przedziałom przypisano 
punkty 3, 5, 7 lub 10 (im wyższa war-
tość tym wyższa ocena skuteczności 
usuwania zabrudzeń). Poszczególnym 
przedziałom przypisano symbole , 
ułatwiające odbiór informacji o jakości 
proszków do prania. Poszczególnym 
grupom wyników przypisano określo-
ną liczbę symboli: grupie z najwyższy-
mi wynikami , z najniż-
szymi .

Koszt proszku 
w przeliczeniu 
na 1 pranie 
Jest to średnia cena wyliczona na pod-
stawie rozeznania rynku przeprowa-
dzonego przez Inspekcję Handlową 
dla proszków w opakowaniach 1 170 – 
3 000 g. (wyjątek: Tandil Classic – opa-
kowanie 5,2 kg). 

Stosunek ceny 
do  skuteczności
Określony został na podstawie stosun-
ku wartości liczbowej skuteczności 
usuwania plam (3, 5, 7 lub 10 punk-
tów) do kosztu proszku w przeliczeniu 
na 1 pranie. Wartości liczbowe (sku-
teczność/cena) zostały uszeregowane 
w kolejności od najwyższej do najniż-
szej (najwyższy 18,42, najniższy 2,83). 
Wyniki te zostały podzielone na 5 grup 
(przedziałów) – poniżej 5,94, od 5,94 
do 9,05, od 9,06 do 12,17, od 12,18 do 
15,29 i powyżej 15,29. Żaden wynik nie 
znalazł się w przedziale od 9,06 do 12,17.

Grupom tym przypisano odpowiednią 
liczbę symboli : od najwyższej licz-
by punktów –  do najniż-
szej liczby punktów  (w 5-stopniowej 
skali).
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Sortowanie odzieży
Podstawową sprawą, przed przystą-
pieniem do prania, jest odpowiednia 
segregacja ubrań według kolorów, 
czyli podział na ubrania białe i koloro-
we, przy czym kolory również należy 
podzielić. Białe rzeczy zawsze należy 
prać osobno, tylko i wyłącznie z inny-
mi białym ubraniami, bez dodatków 
wyrobów kremowych czy pastelo-
wych. To bardzo ważne, aby zacho-
wać biel pranych ubrań. 

Opracowanie ma charakter edukacyjny, a jego celem jest podniesienie po-
ziomu świadomości konsumenckiej. Ocena jakości zawarta w opracowaniu 
została sformułowana na podstawie analizy wyników badań laboratoryjnych 
produktów przeprowadzonych przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumen-
tów, opartej na kryteriach dostosowanych do celów przeprowadzonego ba-
dania. Przyjęcie odmiennej metody badania i oceny jakości może mieć wpływ 
na jej wynik.

Opracowanie:
Departament Laboratoriów w Urzędzie Ochrony Konkurencji i Konsumentów.
Departament Inspekcji Handlowej w Urzędzie Ochrony Konkurencji i Konsu-
mentów

PORADY DLA KONSUMENTÓW

Usuwanie uporczywych 
plam
Istotne jest, aby przed praniem w pral-
ce zaprać plamę ręcznie. Wtedy ła-
twiej i szybciej poradzi sobie z nią pro-
szek do prania. Ważne jest również, 
aby nie czekać zbyt długo z praniem 
poplamionej odzieży. Im szybciej przy-
stąpimy do usuwania zabrudzenia, 
tym większa szansa usunięcia plamy.
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